OPERA
LITURGICA.

SENSUS

LITTERALIS, MORALIS AC HISTORICUS

RITUUM

AC

CÆREMONIARUM MISSÆ,

AD MENTEM RUBRICARUM BREVIARII ET MISSALIS,
NECNON DECRETORUM S. R. C.

STUDIO ET OPERE

R. D. TOSSANI-JOSEPHI ROMSÉE,

PRESBYTERI, ET QUONDAM SACRORUM RITUUM IN SEMINARIO LEOBIENSI
PROFESSORIS.

EDITIO NOVA

A Sacrae Theologiæ Professore accuratè revisa, nec non vitâ Auctoris
variisque notis illustrata.

Tomus Quartus.

MECHLINÆ.

P. J. HANICQ, TYPOGR. ARCHIEP. MECHL.

CUM APPROBATIONE. — 1838.

STAVUS

LITURGICAL WORKS OF HISTORICAL

MUSEUM

CELEBRATIONARY MISSAL

AS REVISED BY THE HONORABLE SOCIETY OF THE

SECRETARY GENERAL OF THE

OF THE

R. D. BOSSAULT, JOSEPH BOSSAULT

PROPRIÉTÉ DE L'ÉDITEUR.

1994/1993
CAA 052-4
1838

PRÆFATIO

AD LECTOREM.

IN Libro, cui titulus Praxis celebrandi missam, etc., lector benevole, tantum tibi dedimus modum externè servandum in missarum celebratione; tibi deest spiritus, quo cæremoniarum observatio animetur et vivificetur. Multi equidem, tum antiqui, tum moderni, de sensibus cæremoniarum Ecclesiæ fusè scripserunt; sed primi passim omnem institutionis earum causam naturalem foràs mittentes, sensus mysticos et spirituales singulis dederunt, quos sæpè Ecclesia minimè intendit, et non rarò ita à longè quæsitos et futiles, ut lector præ fastidio libros eorum dimittat, et in pulvere derelinquat. Aliqui è contra è modernis non absque minori insulsite, imò cum majori fortè delirio, sensibus spiritualibus sacrorum rituum sic bellum indixère, ut alias eorum institutionis rationes, quàm purè naturales non agnoscant.

Tom. IV.

2

Constat tamen contra sensûs purè mystici auctores, multas cæremonias primariò et principaliter in ratione naturali esse fundatas: quare enim celebrans altare osculaturus vel genuflexurus, manus ad altare deportat, nisi commoditatis causâ? Quare vinum in calicem infusus, illum purificatorio abstergit, nisi causâ munditiei? Quare dicturus Dominus vobiscum, Orate fratres, se vertit ad populum; nisi quia eum alloquitur, et urbanitas habet ut personas, quibuscum agimus, facie ad faciem alloquamur? et ita de aliis multis cæremoniis, ut videre est in corpore hujus operis.

Constat deindè contra patronos sensûs purè literalis, seu naturalis, plures cæremonias sensum habere tantùm spirituales: nam ad quid cruces formantur supra Species jam consecratas? Hujus profectò nulla ratio naturalis reddi potest, sed tantùm spiritualis; id enim fit ad significandum idem esse in altari corpus quod in cruce pependit, et eundem sanguinem, qui ex illa effusus est. Ad quid signatur pollice textus evangelii, nisi ad innuendum doctrinam Christi è cruce traxisse virtutem, quâ mundum convertit, etc.? Hinc liquet neutrum ex his systematibus admitti posse.

Recedentes ergo in hoc opere ab his extremitatibus, conabimur dare litteræ et spiritui cæremoniarum unicuique quod suum est. Quando cæremonia præ se feret causam suæ institutionis physicam, super illam erigemus; quando purè symbolicam, illi inhæ-

rebimus ; quando autem naturalem simul et spiritua-
 lem , quod frequentissimè accidit , utramque re-
 feremus.

*Hoc medium quæsivit, et attigisse videtur [Petrus
 Lebrun, sed opere prolixo, ac tot notis et cita-
 tionibus onusto, ut mens lectoris necessariò grave-
 tur ; aliundè opus illud omni laude dignum gallicè
 est typis mandatam ; adeoque in his partibus, et
 alibi inutile multis, quibus idioma gallicum omninò
 est alienum.*

*Hâc potissimùm ratione motus, duxi opus ela-
 boratum linguâ latinâ, in quo sensus precum ac
 cæremoniarum missæ, necnon harum et illarum
 antiquitas panderentur, gratum ac pretiosum fore
 omnibus altarium ministris. Porrò ad majorem ma-
 teriæ claritatem, et ad tollendam in animo lectoris
 continuas sensûs interruptiones, notas, quæ paucæ
 sunt ac breves, extra corpus operis supposui, pari-
 ter et citationes in gratiam eorum, qui in fonte
 res videre desiderant. Præsens opus abbreviando
 studui ; ut omnibus adesset facultas sibi illud com-
 parandi, simul et tempus volvendi : præcavi tamen
 ne hæreret intra limites simplicis compendii, in quo
 multa ordinariè prætermittuntur, aut ita succinctè
 enarrantur, ut obscuritas necessariò sermonem in-
 ficiat.*

*Præmonendum etiam hîc censeo lectorem, me
 hæc non scripsisse in gratiam doctorum illorum,
 qui in rebus etiam divinis fastum eloquentiæ mun-
 danæ requirunt, et persuabilia humanæ scientiæ*

verba, sed eorum, qui in Domino instrui cupiunt, quibusque magis placet sermonis simplicitas, modò simul adsint lumen et veritas, quàm omnes eloquentiæ flores cum æquivocationibus et obscuritatibus, quibus lectorum mentes obnubilantur et obruuntur.

Accipe igitur, lector benevole, hoc opusculum, et erudire in iis, quæ sacri sunt ministerii; decet enim sacerdotem scire quid, et quo fine in altari agat. Quinimò in caractere ordinis obligatio hujus scientiæ involvitur, ac in sacris Paginis non semel, sed pluries inculcatur: scriptum quippe est: Labia sacerdotis custodient scientiam, et in alio loco: Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. Ast qui inter clericos hujus scientiæ debitum in se agnoscunt? Eheu! in professione armorum, duces et milites applicatione arduâ in omnibus, quæ ad sui statum respectivè pertinent, se perficiunt, et indè ordo ille mirabilis in eorum castris, stationibus, et motibus: unum iota, aut unus apex non præterit à lege militari, quin omnia exactissimè fiant. Advocati, medici, pictores, aliique opifices animum eruditionis et æmulationis non rarò perducunt usque ad invidiam et odium in eos, quos sibi in arte superiores apprehendunt. Soli sacerdotes, dico in amaritudine animæ meæ, et in confusionem gentis nostræ, soli sacerdotes in crassa et damnabili sacrorum rituum ignorantia quietè in finem vitæ insordescunt: multi enim inter illos nesciunt officium sacerdotum, et multò plures sunt, qui eorundem rituum rationes penitùs ignorant, coram Altissimo

ministrantes sicut equi et muli, quibus non est intellectus, quique interrogati quare hoc et illud in altari agant, muti hærent, non absque stupore in fidelibus, qui in ministris Ecclesiæ debitam officii sacerdotalis scientiam supponunt. Et undè tantus torpor in personis cultui divino unice consecratis? Re maturè discussâ, ortum ducit et nascitur è defectu legitimæ vocationis, sine qua non pauci temerariè irruunt in sanctuarium, et portas illius ferreas infringunt. Ut causa hæc pateat, brevis reflexio super natura legitimæ vocationis sufficit. Quid enim est legitima vocatio, nisi immissus à Deo in cor alicujus amor statûs clericalis, et omnium, quæ ad illius decorem spectant? proindèque indifferentia quævis erga ritus sacros, quibus cultus Dei promovetur, pietas fidelium excitatur, ac divina mysteria hominibus veneranda prædicantur, et quorum observatio sacerdotibus creditur, in ipsis evidenter defectum vocationis arguit.

Unicum, lector venerande, tibi subest medium in reparationem hujus defectus, nempe prosecutio scientiæ ritualis: tolle, lege codices ecclesiasticos de sacris ritibus et cæremoniis tractantes; tolle simul, et lege eorundem explanationes, et ne desinas, donec ad summum dictæ scientiæ perveneris.

Ast in vanum loquor, nisi adfuerit omnipotens cordium Dominus ad illa è sopore suscitanda; emitte igitur, quæso, Domine, Spiritum de quo dixisti (Act. 2.): Effundam de Spiritu meo in omnem

2..

carnem, et prophetabunt filii vestri et filiæ vestræ, et juvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia somniabunt. *Emitte illum de sede majestatis tuæ, et creabuntur in sanctuario novi homines ardentes in studio sacrarum cæremoniarum, et fideles in earum exercitio. Emitte illum, et renovabis faciem terræ sacerdotalis, undè pulsus procul torporibus, neglectibus et ignorantibus, ibi splendido cum cæremoniarum apparatu divina perficientur mysteria.*

Restat, ut vota perferam ad venerandos in Domino lectores, unam petii ab eis, hanc requiram in mercedem et præmium hujus operis, nempe, ut sub incruento missæ sacrificio mei meminerint.

SENSUS

LITTERALIS, MORALIS AC HISTORICUS

RITUUM

AC

CÆREMONIARUM MISSÆ.

Hoc opus dividetur in duo capita : in primo agemus de nonnullis spectantibus ad liturgiam sacram ; et in secundo explanabimus ritus ac cæremonias missæ à principio in finem. His accedet appendix de ritibus et cæremoniis variantibus à Romanis, in ordinibus Carthusianorum, Carmelitarum calceatorum et Fratrum Prædicatorum in celebratione missæ.

CAPUT PRIMUM.

DE NONNULLIS SPECTANTIBUS AD LITURGIAM

SACRAM.

Hoc caput materiam sequentem complectetur. In primo illius articulo referentur præcipui auctores qui de rebus liturgicis scripserunt. In

secundo agetur de libris liturgicis. In tertio de verbo *missa*, et varia missæ divisione. In quarto de usu luminis. In quinto de usu thuris. In sexto de campanis. In septimo de præparationibus ad missam.

ARTICULUS PRIMUS.

De præcipuis auctoribus qui in res liturgicas scripserunt.

ALCUINUS (*Flaccus Albinus*) Ecclesiæ Eboracensis in Anglia diaconus, profectus in Galliam sub *Carolo Magno*, cujus magister fuit, composuit librum, cui titulus *Officia per ferias*, in quo psalmi cum hymnis, litanis et orationibus, singulis hebdomadæ diebus assignantur. Assignavit quoque, juxta *Durandum*, (1) rogatu ejusdem *Caroli Magni*, singulis hebdomadæ diebus quasdam missas, scilicet feriâ 1.^â de Trinitate. 2.^â De sapientia. 3.^â De Spiritu sancto. 4.^â De charitate. 5.^â De Angelis. 6.^â De cruce. 7.^â De Beata. Mortuus est in Abbatia S. Martini Turonensis, de qua erat provisus 19. Maii 804. Hic auctor secernendus est ab alio ignoto, cujus opus *de divinis officiis* sæculo XII prodiit sub nomine *Alcuini Eboracensis*, et qui citatur ab auctoribus *Alcuinus falsus*.

Amalarius Metensis Ecclesiæ diaconus vixit sæculo IX, et composuit quatuor libros de officio ecclesiastico, necnon tractatum in antiphonale Romanum. Primus habetur, qui ordinem Romanum explanavit.

(1) Lib. 4. Ration. cap. 1. n. 28.

Bocquillot (Lazarus Andreas) ortum duxit Abal-
lone in Burgundia. E milite factus est advoca-
tus, ex advocato clericus, ac successivè pastor
et canonicus. Volumen in-8.º scripsit de liturgia.
Hoc volumen gallici idiomatis à doctis magni
appretiatur. Mortuus est in loco nativitatis 22
Sept. 1728.

Bona (Joannes) natus Montevici (*Mondovi*) in
Pedemontio 10 Octobris 1609, mortuus est 27
Octob. 1674, ætatis 65; professus est in ordine
Cisterciensi, ac deindè à Clem. IX anno 1669 in-
ter cardinales recensitus. Inter varia pietatis ope-
ra, tractatum de divina psalmodia, et librum de
rebus liturgicis composuit.

Devert (Claudius) lucem vidit Parisiis 4 Octob.
1645: professus in ordine Cluniacensi, varia offi-
ciorum genera successivè replevit. Obiit 1 Maii
1701; gravi et molesto labore 4 tomos gallicè
scriptos composuit, in quibus, excluso penitèns
omni sensu morali seu spirituali, cujuslibet cæ-
remoniaè sacrificii rationem litteralem quærit, et
benè vel malè invenit. In illius opera plures in-
surrexerunt, et varias ejus assertiones confutâ-
runt (1). Interim non diffitendum, quin hoc opus
multa curiosa contineat; ideòque inter libros do-
ctorum locum habet.

Durandus (Guillelmus) Gallo-provincialis, do-
ctor Bononiensis, et postremùm Episcopus Mima-
tensis, Romæ mortuus est 1 Novembris 1296.
Scripsit opus in octo libros distributum, cui ti-
tulus *Rationale divinorum officiorum*. Hoc opus

(1) Videri potest præfatio *Petri Lebrun*, ad tomum de cæ-
rem. missæ, ubi evertit nonnulla hujus auctoris systemata.

continet farraginem sensuum mysticorum, quos mens auctoris fœcunda peperit quosque omnibus ritibus et cæremoniis ecclesiasticis adaptat. Undè dici potest, quòd si auctor præcedens nimiùm literæ cæremoniarum inhærens erraverit, ita hic ultra modum quærens earumdem spiritum defecerit. Citatur tamen frequenter ab auctoribus, quia in illius libris multæ sunt rationes solidæ, vanis aliis et futilibus permixtæ.

Gavantus (*Bartholomæus*) rubricistarum quasi pater et patriarcha, natus est Mediolani anno 1569. Ibidem ingressus est congregationem clericorum regularium vulgò Barnabitarum. In ea professus ità meritis fulsit, ut minister generalis fuerit electus. Interea consultor cong. sac. rit. renunciatus, totum se dedit explanationi sac. rit. et cærem. Ecclesiæ, ac commentatus est rubricas missalis et breviarii Romani; composuit quoque manuale episcoporum, et tractatum de synodo diœcesana. Incredibile est quantum hujus auctoris opera per orbem christianum fuerint diffusa, et quantâ aviditate pia clericorum curiositas illa devoraverit; hujus testes mihi sunt multiplicatæ hujus commentarii reimpressiones. Obiit Mediolani pridie festi assumptæ Virginis, anno 1638, ætatis verò 68: hæc ultima fuerunt illius verba, digna profectò rituum magistro: cùm minister extremæ-unctionis præ inadvertentia aut perturbatione palmas manuum vellet inungere, dixit illi: *Dorsum manûs sacerdotibus fas est illinire.*

Grancolas (*Joannes*) doctor sacræ theologiæ in facultate parisiensi multa gallicè scripsit de rebus liturgicis: 1.º Tractatum de antiquitate cæremoniarum ad sacramenta spectantium. 2.º Alium de

liturgiis. 3.^o Antiquum ecclesiæ sacramentarium.
 4.^o Commentarium historicum in breviarium Romanum. Hoc ultimum opus inter alia magni appretiat. Hic auctor Parisiis ortus, ibidem extinctus est 1 Aug. 1732.

Innocentius III antè *Lotharius* Anagninæ (parva urbs est in agro Romano) natus est è comitibus Signinæ, Pontifex creatus est raro exemplo ætatis anno 57. Inter varias productiones, insigne volumen dedit de sacro altaris mysterio, undè rubricistæ frequenter hauriunt. Mortuus est Perusii, 19 Julii 1216, pontificatûs anno 18, mense 6, die 28.

Lambertini (*Prosper*) natus est Bononiæ anno 1675. A *Benedicto XIII.* creatus est cardinalis 1728. Successit *Clementi XII* in pontificatum 17 Aug. 1740 : obiit 1758, pontificatûs 18 et ætatis 85. Inter multos eruditionis suæ fructus, quibus Ecclesiam ditavit, numerantur duo tomi de Festis Domini et gloriosæ Matris illius, ac duo alii de sacrificio missæ, ubi tractat de cæremoniis illius et ritibus.

Lebrun (*Petrus*) Brinoniæ in Provincia intrâ Galliam ortus est. Congregationem PP. Oratorii ingressus, totus incubuit historiæ cæremoniarum Ecclesiæ, produxitque de iis plures libros gallicè scriptos, inter quos emicat is cui titulus : *Explicatio litteralis, historica et dogmatica cæremoniarum missæ, ex antiquis auctoribus, et monumentis plurimarum ecclesiarum ; cum dissertationibus et notis in loca difficiliora, et originem rituum.* Mirâ dexterritate et ingenio hic auctor præcavet ab excessibus, in quos cecidère *Claudius Devert* et *Guillelmus Durandus* ; non enim errat cum primo, fin-

gendo in quavis cæremonia sensum litteralem, nec cum secundo, iisdem tribuendo solùm sensum mysticum et spiritualem; verùm justo iudicio literæ et spiritui suum tribuit. Ex hoc celebri opere colligemus quidquid piæ clericorum curiositati favere potest: mortuus est *P. Lebrun* Parisiis 6 Junii 1729.

Mabillon (*Joannes*) natus in diœcesi Remensi 1652, habitum S. Benedicti Remis in congregatione S. Mauri 1653 assumpsit; ætatis suæ anno 75 Parisiis mortuus est 27 Dec. 1707. Opera ipsius ad præsentem materiam spectantia sunt duo: primum intitulatur *Liturgia Gallicana*; secundum est disertatio in usum panis azymi.

Martene (*Edmundus*) in diœcesi Lingonensi in Gallia ortus est 1654. Professus est Remis in ordine S. Benedicti 8 Sept. 1672, et Parisiis mortuus 20 Junii 1759. Multa scripsit de rebus liturgicis: 1.º Tractatum de antiquis monachorum ritibus, 2 vol. in-4to. 2.º Tractatum de antiquis Ecclesiæ ritibus, 3 vol. in-4to. 3.º Tractatum de antiqua Ecclesiæ disciplina, in divinis celebrandis officiis. Hæc et alia multa, quæ auctor genuit, maximum laborem et profundissimam illius eruditionem testantur.

Merati (*Cajetanus Maria*) clericus regularis natus Venetiis tertio nonas Decembris 1668. Opus *Gavanti* in rubricas missalis et breviarii Romani novis accessionibus et criticis observationibus eleganter illustravit. Ejus opera primò Romæ fuerunt typis mandata in 4 tomis in-4to: deindè Colonix in 2 ejusdem formæ, et tandem Augustæ-Vindelicorum in 2 tomis in-4.º; item ibidem 2 tom. in-folio. Hæc, quâ utor, editio aliis prævalet,

quia præcedentibus accesserunt non modò decreta nova, sed et illi insertum est totum *Gavanti* opus.

Talu (*Spiridion*) collectionem composuit omnium decretorum sac. rit. Cong., quibus interdum subjecit breves notas. Hoc opus, quod parvo volumine in-12.^o continetur, impresso primò Venetiis, deindè Romæ, tertiò Augustæ-Vindelicorum, et tum Coloniae, perutile foret, si notæ essent paulò magis extensæ. In impressione Romana, Coloniensi, et Augustana inveniuntur decreta sac. rit. Congreg. usque ad annum 1759 inclusivè. In hæc decreta eruditè scripsit R. P. *Joannes Michaël Cavalieri* Bergomas ordinis Eremitarum S. Augustini. Ejus opera volumine in-folio continentur, suntque dicata summo Pontifici Benedicto XIV. In illis tota explanatur liturgia Romana, sed major ordo in distributione materiarum desideratur.

Præter memoratos auctores, alii multi sunt, qui piè affecti erga cæremonias ecclesiasticas, de iis scripserunt; sed quorum mentionem non licet aggredi in opere quod, quantum in nobis erit, coarctare intendimus. Interim in corpore hujus operis, nonnullorum ex ipsis, dum citabuntur, brevem notitiam subjiciemus.

ARTICULUS II.

De libris liturgicis.

I. LITURGIA nomen Græcum est, quod componitur his duabus vocibus *leiton*, quod idem sonat ac publicum, et *ergon*, id est, officium;

Tom. IV.

adeoque liturgia et officium publicum in idem redeunt; cùm autem missæ sacrificium sit opus in Ecclesia celebrius et publicissimum, ideo liturgia principaliter illud afficit: hinc dicitur liturgia *S. Jacobi*, *S. Basilii*, *S. Chrysostomi*, id est, ordo servandus in celebratione missæ ab iis qui ritum *S. Jacobi*, vel *S. Basilii*, etc. sequuntur (1); indèque libri, qui de cæremoniis missæ tractant, liturgici vocantur, et eorum auctores liturgistæ.

II. In libris liturgicis leges servandæ ab iis qui rei sacræ vacant, continentur, et *rubricæ* dicuntur, à rubro scilicet, quo inscribuntur, et ita tituli et institutiones legum olim terrâ rubrâ imprimebantur, quæ indè *leges rubræ* dicebantur (2). Rubricæ ergo, juxta præsens institutum, nihil aliud sunt, quàm leges ab Ecclesia conditæ ad celebrationem missæ et divini officii, necnon ad administrationem sacramentorum, quæque nomen sortiuntur à colore rubro quem lectoribus offerunt in missalibus, breviariis, et aliis libris Ecclesiæ.

III. Rubricæ aliæ sunt præceptivæ, aliæ directivæ tantum. Primæ important obligationem, et quidem, ore omnium, de se sub gravi, quando nimirum materia, circa quam versantur, est notabilis. Aliæ tantum proponunt aliquid per modum consilii aut indulgentiæ: ut autem rubricæ directivæ censeantur, necesse est ut ratio consilii vel indulgentiæ in iis imbibatur, prout accidit in sequentibus: 1.º In Psalmis, versibus

(1) Cardinalis *Bona*, rer. liturg. lib. 1. c. 5. n. 5.

(2) *Perlege rubras majorum leges*, Juven. Sat. 14.

et orationibus, quæ sacerdotibus in missali proponuntur per modum præparationis ad missam, quia habetur *pro opportunitate sacerdotis*, quibus verbis obligatio stricta eliditur. 2.º In missis votivis, quæ certis anni diebus permittuntur pro uniuscujusque devotione. 3.º In collectis, quas interdum celebrans pro suo libitu aliis superaddere potest. 4.º In psalmis gradualibus, pœnitentialibus, et officio parvo B. M. V. ac defunctorum, pro quorum recitatione certis diebus proponuntur indulgentiæ. Præter has et paucas alias, omnes rubricæ sunt præceptivæ, seu obligatoriæ.

IV. Rubricæ pro objecto ritus et cæremonias habent. Ad ponendam essentialem inter ritus et cæremonias differentiam, inter se discordes sunt auctores, sed prætermisissis eorum rationibus, cum *Merati* (1) sequentem statuimus differentiam, nempe quòd ritus sint preces, quæ in celebratione missæ, et divini officii, ac administratione sacramentorum præscribuntur recitandæ: undè libri, qui in sacramentorum collatione legenda continent, ritualia dicuntur. Cæremoniæ verò sunt gestus, et alii motus, qui concomitantur verborum prolationem; hinc liber, in quo sunt præcisè gestus episcopi celebrantis aut aliud ministerium exequentis, cæremoniale episcoporum vocatur. Ritus tamen non rarò apud auctores latius sumitur; scilicet non solùm pro precibus, sed et pro gestibus; hinc dicitur ritus Latinus, ritus Græcus, ritus Mozarabicus, etc., ubi verbum ritus importat non modò officium, sed et modum

(1) P. 1. Observ. prælim. n. 1.

officii. De his ritibus, quorum sæpè sit mentio apud auctores, verbum videtur hic apponendum.

V. Ritus Latinus seu Romanus, ille est qui viget in Ecclesia Occidentali, quique continetur in sacramentariis, antiphonariis et ordinibus Romanis.

Sacramentarium liber est, in quo olim continebantur preces, quas episcopi et sacerdotes in missa et sacramentis recitabant; sed successu temporis, ea quæ ad episcopos spectant, libro particulari fuerunt inserta, et *pontificale* jam dicitur; ea verò quæ afficiunt simplices sacerdotes sub missa, in missali habentur, et quæ eosdem tangunt sub sacramentorum administratione, in ritualibus seu manualibus includuntur.

Antiphonarium aliàs tantùm comprehendebat ea quæ sub missa in choro cantabantur, hocque nomen ab introïtu desumebat, cui titulus erat *antiphona* ad introïtum, undè antiphonale. Verùm à multo tempore liber, qui cantanda infra missam continet, *graduale*, qui verò cantanda in aliis officiis, *antiphonale* dicitur.

Ordo Romanus (1) liber erat continens modum missæ, et divini officii pro præcipuis anni diebus, præsertim pro quatuor ultimis feriis hebdomadæ majoris, et octavâ Paschæ: hic ordo passus est varias additiones, et indè varii ordines Romani (2), qui, à tempore quo extiterunt, dicuntur ordo primus, ordo secundus, tertius,

(1) Ordinem Romanum Coloniae anno 1561 primus excudi curavit *Georgius Casander*: in scripto tamen habebatur à pluribus sæculis.

(2) Quindecim refert *Mabillon* *Musei Italici* tome 2.

etc., his substitutum est pro episcopis *cæremoniale episcoporum*, in quo inveniuntur omnia quæ agere debent, pariter et eorum ministri in missa, divino officio et aliis functionibus. Quoad simplices sacerdotes, ea quæ jam ad eos spectant sub missa, habentur in rubricis tum generalibus, tum particularibus missalis Romani, sub officio autem, in rubricis breviarii, et quandò accidit dubium super illis, ad *cæremoniale Episcoporum* sæpè et utiliter recurri potest. Si verò dubium rubricis vel *cæremoniali* solvi nequeat, tandem recurrendum est ad tribunal sacrorum rituum, cui competit rubricas explanare, et genuinum sensum illis assignare: porrò sac. rit. Congr. Romæ sedet, fuitque à S. Pio V erecta. In bullario Romano, constitutione 74 illi quinque cardinales præfecit, sed jam eorum numerus pendet ab arbitrio Papæ, qui plures alios eis adjungit; nam actualiter componitur ex quibusdam prælatis quorum unus est Cong. secretarius (1), item ex pluribus religiosis theologiæ professoribus, magistro Palatii, sacristâ Papæ et uno vel pluribus ejusdem magistris *cæremoniarum* (2).

VI. *Ritus Græcus* viget in Ecclesia Orientali, dividiturque in quatuor species, scilicet in ritum *S. Basilii*, *S. Jacobi*, *S. Chrysostomi* et *S. Gregorii*. Juxta hujus ultimi ritum, officium est longè aliis brevius. Quoad ritum *S. Jacobi*, officium juxta illum est ita longum, ut solummodò, si quibusdam credatur auctoribus, locum habeat in festo ejusdem apostoli.

(1) Ita Cardinalis de Luca, in relatione Curiae Romanæ, Disc. 18.

(2) Van Espen. jur. eccles. part. 1. tit. 22. cap. 9. n. 1. et 2.

VII. *Ritus Mozarabicus* viguit in Hispaniis ab initio sæculi VIII, usque ad finem XI, id est, usque ad tempora *Gregorii VII*, qui illum non absque magna difficultate extinxit. Porrò hoc officium dictum est *Mozarabicum* sequenti occasione. Cùm Arabes Hispaniam ferè omnem occupassent, christiani cum illis confusi *Mixtarabes*, et corrupto vocabulo *Mozarabes* fuerunt appellati, id est, mixti cum Arabibus, et indè eorundem liturgia *Mozarabica*. Ne tamen tantæ antiquitatis officium omninò interiret, *Franciscus Ximènes*, cardinalis et archiepiscopus Toletanus anno 1500 missale Mozarabicum recudi jussit, collegiumque instituit sacerdotum, à quibus divina officia, in sacello quod in majori Ecclesia Toletana erexit, usque in præsentem diem ritu illo celebrantur (1).

VIII. Præter hos in Ecclesia ritus famosiores, multæ diœceses ritus sibi proprios conservârunt, ut Leodiensis, Mediolanensis, Parisiensis, etc. Pariter nonnulli ordines liturgiam et officium particulare habent, ut Carthusiani, FF. Prædicatores et Carmelitæ calceati, quorum specialem in hoc opere mentionem faciemus.

ARTICULUS III.

De vocabulo missa, et varia missæ divisione.

I. SACRIFICIUM novæ legis *missa* vocatur, sed undè nomen illud mutuaverit, non omnes conveniunt. Aliqui illud deducunt à verbo Hebraico

(1) *Van Espen*, jur. eccl. univ. pag. 2. sect. I. tit. 5. cap. 1. XVII. et seq.

Missach, de quo *Deut.* 16, quodque oblationem significat: ita *Baronius* (1) et *Pontas* (2). *Albaspinæus* verò Aureliensis episcopus (3) à voce *mes*, quæ apud Septentrionales, conventum, festivitatem et etiam sacrificium importat. Verùm, cum communissima sententia, dicimus derivari à verbo latino *mittere*. Hoc ut capiatur, sciendum est quòd in primitiva Ecclesia post lectionem evangelii diaconus à cœtu fidelium catechumenos et publicos peccatores mitteret. Item in fine missæ idem minister populum dimittebat, quod et nunc practicatur per verba *ite, missa est*. Porrò ab hac utraque missione sacrificium dictum est *missio*, seu per levem inflexionem *missa*, prout dicitur *remissa* pro *remissio*, *oblata* pro *oblatio*: ita advertit *Bossuet* (4). Cùm autem ex supradictis in sacrificio duplex fuerit *missio*, à qua nomen sortitur, ideò non rarò dicitur de eo qui semel celebravit, quòd *missas* fecerit, vel *missarum* solemnia.

II. Sed quæri potest, quare tantum mysterium à tam modica sui parte nomen desumat? 1.º Ut fideles tempore persecutionis ad illud hoc verbo abscondito se convocantes, conventus coram infidelibus absconderent, sicque eorum furorem declinarent. 2.º Ut in mentibus fidelium imprimeretur debitum sanctitatis, quâcum adesse debebant sacrificio, quod non noscebant, nisi sub nomine *missæ*, seu ejectionis indignorum ab illius participatione.

(1) Ad annum Christi 34. n. 59.

(2) Verbo *Messe*.

(3) Lib. 2. cap. 5.

(4) Explication de quelques difficultés sur les prières de la Messe, ch. 2.

III. Hic ad intelligentiam auctorum antiquorum adverti potest, verbum *missa* etiam olim non tantum significasse sacrificium novæ legis, sed et festa et officia Sanctorum : undè in capitulis regum Galliæ festum *SS. Martini, Joannis et Remigii* dicitur *missa S. Martini, S. Joannis et S. Remigii*, sed circa hanc applicationem non est difficultas ; cum enim festa præsertim missarum solemnibus celebrentur, festa faciliè nomine missæ denominari potuerunt. Verùm quomodò sacrum illud nomen transire potuit ad nundinas? In quibusdam quippe auctoribus nundinæ *missa* dicuntur, v. g. *missa Argentinensis, missa Francofurtensis*, etc. Ut hæc difficultas solvatur, descendendum est ad originem nundinarum. Olim enim dum festum patroni, dedicationis ecclesiæ, vel alia sollemnis festivitas habebatur, ad festum illud è tota vicinia populus confluebat, tum ut assisteret divinis officiis, tum ut illa cantaret; faciebat etiam oblationes ex animalibus, seu ex rebus comestibilibus in gratiam ecclesiæ vel ministrorum. Finitis autem officiis, amici et consanguinei piè et sanctè in Domino epulabantur : porrò ad hoc annonam necessariam secum adferre debebant, vel saltem illam emere ab iis qui in commoditatem advenarum animalia et comestibilia illuc advehebant. Hujus vestigia cernimus in festo dedicationis ecclesiæ et patroni, sub quo nundinæ in multis locis hodie dùm instituuntur. His positis, videtur quomodò olim nundinæ *missa* dici potuerint ; cum enim pro objecto primitus officium seu missam alicujus festivitatis haberent, nomen missæ indè sumpserunt. Sed fatendum quòd si nomen missæ olim nundinis convenerit,

jam iisdem denominandis minimè conveniat. Nam cum olim spiritu pietatis et religionis, ad nundinas fideles traherentur, nunc spiritu avaritiæ, injustitiæ, gulæ et aliorum vitiorum trahuntur, sic ut religio nullam in illis ampliùs partem habeat; quæ consequenter iis sacrum missæ nomen ampliùs commodare nequit.

IV. Missa dividitur in solemnem et privatam. Prima, juxta *Merati* (1), in communi sensu dicitur illa, quæ omnem solemnitatem habet cantus, thuris, ministrorum sacrorum, earumque cæremoniarum, quas præscribunt rubricæ. Ex his sequitur missam non esse solemnem, quando desunt ministri, vel fit sine thurificatione; adeoque missam parochialem in die Paschatis à parochio cantatam sine ministris solemnem non esse, quod admitti nequit: undè meliùs, cum *Van Espen* (2), missa solennis illa est, quæ fit cum cantu et quodam apparatu, id est, vel cum frequentatione populi, vel cum thurificatione aut cum diacono et subdiacono. Hanc *Merati* (3) vocat mediam; adeoque à ratione missæ solennis eam penitus non excludit. Nec hæc quæstio est de solo nomine; quia missæ solenni quædam specialiter competunt et inter alia in missis festi secundæ classis solemnibus non fit commemoratio simplicis, quæ in aliis admittitur (4).

V. Privata illa est, quæ privatim, et sine cantu, uno dumtaxat ministrante clerico, sive in

(1) Observ. prælim. n. 33.

(2) P. 2. Sect. I. tit. 15. de cels. miss., cap. 5. n. 2.

(3) Loco suprâ citato, n. 33.

(4) Rub. gen. miss. de comm., tit. 7. n. 1.

ecclesia, sive in oratorio celebratur. Hæc privata dicitur per oppositionem ad cantum, non verò ad publicitatem. Talis ergo missa est verè publica, quatenùs fit à ministro publico, et pro universa Ecclesia, admittitque conventum fidelium; sic ut sit per accidens, si nemo præter ministrum illi intersit. Adde quòd celebrans omnia dicat sub illa in plurali *Dominus vobiscum*; *Orate fratres*, etc.

VI. Quamvis Christus sacrificium ut actum publicum et solemnem instituerit, tamen nil vetat praxim missarum privatarum; imò illam suadet perpetua Ecclesiæ traditio; de ea quippe loquuntur SS. *Ambrosius* et *Augustinus*. Verùm primis Ecclesiæ sæculis, rariores erant, et solum sub sæculo octavo communiores factæ sunt. Hac super re videri potest *Bocquillot*, qui de missa privata eruditè scripsit (1).

VII. Missa ulteriùs dividitur in realem, siccam, et præsanctificatorum. Realis est, in qua specierum consecratio fit et communio. Sicca, in qua non habetur consecratio, nec communio. Sic fiebat, juxta *Durandum* (2): *Potest, inquit, sacerdos, acceptâ stolâ, epistolam et evangelium legere, et dicere orationem dominicam, et dare benedictionem: quinimò si ex devotione, et non ex superstitione velit totum officium missæ sine sacrificio dicere, accipiat omnes vestes sacerdotales, et missam suo ordine celebret usque ad finem offerendæ, dimittens secreta, quæ ad sacrificium pertinent. Præfationem verò dicere potest, licèt in eadem*

(1) Tract. historico-liturg. cap. 7.

(2) Ration., lib. 4. cap. 1. n. 25.

videantur Angeli invocari ad consecrationem corporis et sanguinis Christi. De canone verò nihil dicat, sed orationem dominicam non prætermittat, et quæ sequuntur sub silentio dicenda non dicat: calicem et hostiam non habeat: nec de his, quæ super calicem seu eucharistiam dicuntur vel fiunt, aliquid dicat vel faciat. Potest etiam dicere pax Domini sit semper, etc., et exindè missæ officium suo ordine peragat. Hæc missa olim fiebat tempore navigationis, quando scilicet ob periculum effusionis non licebat celebrare; et indè etiam *nautica* dicitur. Narrat *Guillelmus de Naugiaco* monachus, in lib. gest. *S. Ludovici*, religioissimum illum regem, cùm è transmarinis partibus in Galliam rediret, missam siccam sibi procurasse. Idem de eodem testatur *Gaufridus* in illius vita, scilicet quòd captivus apud Saracenos eidem missæ interesset. Deindè hæc missa olim fiebat in gratiam eorum qui manè sacrificio integro adesse non poterant, pariter in consolationem infirmorum, necnon pro defunctis, quando circa vesperam sepeliebantur (1).

VIII. Utrùm autem usus talium missarum unquam fuerit licitus, lis est inter auctores. Stant pro affirmativa *Durandus*, *Genebrardus*, *Quarti* et *Merati*, quibus absolutè non contradicit *Collet*, doctor Sorbonicus. Argumenta pro se desumunt, tum ex Sacerdotali Romano sub Leone X edito, in quo (2) legitur: *In loco fluctuanti... celebrare (missam ordinariam) non licet alicui; consuevit tamen in mari pro populorum devotione absque conse-*

(1) *Genebrardus*, de liturg. apost. cap. 50.

(2) *Idem*, de liturg. apost., cap. 47.

cratione missa dici per sacerdotem : tum ex praxi priorum et etiam sanctorum, qui tales missas celebraverunt, vel sibi procuraverunt.

Pro negativa verò inter alios numerantur Cardinalis Bona (1), Sylvius (2), Natalis Alexander (3), Estius (4), quibus accedit Benedictus XIV. (5). Horum argumenta summatim sunt sequentia : 1.^o Missa sicca est pura simulatio veri sacrificii, adeoque illicita, præsertim cùm indè periculum immineat rudi populo, qui non satis distinguit inter umbram, et rerum realitatem. 2.^o Re diligenter discussâ, eam improbârunt antistites Belgici decretis synodalibus, scilicet Rythovius, episcopus Iprensis; Curtius, Brugensis; Jansenius, Gandavensis, et omnes scholæ Lovaniensis in sacra theologia magistri et professores; adversariis autem respondetur magis esse adhærendum decisionibus synodalibus et toti scholæ Lovaniensi, ubi res fuit maturè perpensa, quàm Sacerdotali Romano, et paucis ritualibus, cùm juxta *Estium*, loco citato, Sacerdotale Romanum sit privati hominis, nec à Romana Ecclesia approbatum. Manualia quoque ecclesiarum particularium, si quas hujusmodi missas præscribant, pariter non ab episcopis edita fuerunt, nec approbata, sed fortè, illis dormientibus, ab eorum vicariis per imperitiam parochis diocesanis obtrusa.

IX. Carthusiani aliquam hujus missæ speciem retinent : legunt enim quotidie in suis respective

(1) *Rer. liturg.*, lib. I. cap. 15.

(2) *P. 3. q. 83. art. 2. ad finem.*

(3) *Theol. Dogm.*, lib. 2. cap. 6. art. 5. de sacr. Euchar.

(4) *Oratione 15.*

(5) *De Sacrif. Miss.*, Sect. 2. §. 48.

cubiculis, missam de Beata, quæ componitur ex introitu *salve, sancta parens, kyrie eleison, gloria in excelsis*, collectâ *concede, alleluia* vel tractu post epistolam *ab initio*, evangelio *extollens*, offertorio *ave, Maria*, communione *beata viscera*, postcommunione *gratiam tuam, benedicamus Domino*, et evangelio S. Joannis *in principio*, quibus subjungunt antiphonam cum tribus orationibus. In adventu ponunt introitum *rorate*, cum orationibus, epistola et evangelio propriis. Verùm nihil in hac missa reprehensibile, quia illam non celebrant in altari, nec induuntur vestibus sacris; ita ut sit simplex oratio quotidiana ab ipsis fundenda, licet in eorum libris inscribatur *missa de Beata*.

X. Missa præsanctificatorum est missa improprie dicta, quatenus in illa non fit consecratio, sed tantum communicatio cum hostia aliquo die præcedente consecrata. Hæc invenitur instituta in synodo Laodicensi (1); in ea quippe fuit sancitum in quadragesima non oportere panem offerre, nisi in sabbatis et dominicis. Idem fuit confirmatum in concilio Trullono (2), sub sola exceptione festi annuntiationis B. M. V., in quo missa celebrari potest. Hunc ritum tenet Ecclesia Orientalis, Græci enim dominicis quadragesimæ præter panem sacrificii quinque alios consecrant in communionem dierum sequentium: undè singulis diebus sub vesperam, ad quam protrahunt jejunium, præmissis psalmis, lectionibus et orationibus, unam ex præfatis hostiis sumunt (3).

(1) Canone 49.

(2) Canone 52.

(3) Ordinem hujus missæ refert. P. Goar, in Euchologio.

Latini unum tantum hujus missæ vestigium conservârunt, nempe feriâ vj majoris hebdomadæ.

ARTICULUS IV.

De usu luminis.

I. PRIMIS Ecclesiæ sæculis, dum in antris et cryptis metu persecutionum, vel tempore noctis sacra fiebant mysteria et divina officia, necessitate naturali, ad expellendas locorum istorum tenebras, lumen adhibebatur, et eâdem ratione tempore noctis ad officium in choro cereos accendimus. Sed de hoc lumine non est hic sermo: tantum agitur de cereis, qui in altari, vel coram statuis, aut in funeribus defunctorum, etc., citra necessitatem tempore sacrificii, seu divini officii accenduntur; circa quod quæritur de hujus luminis origine et rationibus.

II. *Claudius Devert* more suo quærens, et in omnibus inveniens causas purè naturales, hic nullam aliam admittit, quàm usum primitivæ Ecclesiæ; cùm, inquit, primi fideles ad celebranda divina officia in obscuris lumen adhiberent, ex inveterata consuetudine accensi sunt in Ecclesiis per diem cerei, uti ante in cryptis accendebantur. Sed facilè hujus auctoris, et quorundam aliorum ei adhærentium systema destruitur: constat enim, datâ Ecclesiæ pace, officia divina fuisse solâ luce solis celebrata: ita ut consuetudo cantandi officia cum lumine cessaverit, et consequenter usum modernum luminis per diem gignere non potuerit. Quòd autem

officia divina absque lumine celebrata olim fuerint, constat testimonio *S. Hieronymi*; nam refutans *Vigilantium*, qui superstitiosos dicebat Christianos, eò quòd clarâ luce cereos super tumbas martyrum accenderent, sic ait (1): *Cereos autem non clarâ luce accendimus, sicuti frustrâ calumniaris, sed ut noctis tenebras hoc solatio temperemus, et vigilemus ad lumen, ne cæci tecum dormiamus in tenebris.* Tempore tamen *S. Hieronymi*, id est, sæculo IV, deferebantur faces ad evangelium, sed ob rationes mox tangendas.

III. Interim non est diffitendum, quin in certis casibus Ecclesia lumen adhibeat ex inveterata consuetudine primorum fidelium, et ita cereus Paschalis est vestigium columnæ cereæ, quam de nocte in vigilia Paschatis primi fideles accendebant. Pariter cerei qui in triangulo accenduntur sub matutinis in ultimo hebdomadæ majoris triduo, originem ducunt ex candelis quæ olim erant suspensæ in choro vel dispersæ supra trabem sub officiis nocturnis horum dierum, et quæ successivè extinguebantur eâ proportione quâ dies elucescebat: hâc super re videri possunt, quæ diximus in Praxi divini officii (2): non mirum autem quòd Ecclesia ritum veterem sub his officiis servaverit, quia sunt verè nocturna, et quidem olim de nocte celebrata, ac solo usu paulatim adducta ad lucem præcedentem; ita ut naturale fuerit conservare ritus antiquos eorundem officiorum: sed quoad varios usus luminis, qui surrexerunt post sæculum IV, cau-

(1) Epist. adversus *Vigilantium*.

(2) Art. 14. §. 2. n. 1, et art. 11. n. 4.

sam habent in rationibus moralibus et purè symbolicis, de quibus jam per partes et sigillatim.

IV. Sub sacrificio et divinis officiis cerei accenduntur, tum ad lætitiã et devotionem in fidelibus excitandã : undè in solemnitatibus major cereorum numerus ardere solet.; tum in signum et typum Christi, qui lux est illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum; tum in honorem sacrorum mysteriorum.

Ad evangelium antiquissimo ritu lumen defertur, non tantum in honorem verbi Dei, sed et ad significandum Dei verbum esse lumen, quo illustrati ad terminum perennis vitæ feliciter tendimus : *per totas Orientis Ecclesias*, inquit S. Hieronymus, loco citato, *quando evangelium legendum est, accenduntur luminaria jam sole rutilante, non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum lætitiæ demonstrandum.... ut sub typo luminis corporalis, illa lux ostendatur de qua in psalterio legimus : Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis.*

V. Quandonam usus cereorum in officiis diurnis vigere cœperit? Præcisè non constat; scimus tantum ex testimonio S. Hieronymi, qui floruit sub fine tertii sæculi et sub initio quarti, lumen ad evangelium deferri consuevisse; cùmque de hoc ritu loquatur, tamquam de re communiter practicata, inferri potest quòd fortè tunc vigeret à longo tempore. De lumine autem adhibito infra missam, sermonem facit S. Isidorus (1) qui floruit circa finem sexti sæculi et initio sequentis; sed loquitur tantum de candelabris quæ ab acolythis ab

(1) Origin., lib. 7. cap. 12.

initio ad finem sacrificii sustinebantur. *Acolythi*, inquit, *græcè*, *latinè ceroserarii*, dicuntur à *deportandis cereis*, quando evangelium legendum est, aut sacrificium offerendum: tunc enim accenduntur ab eis, et deportantur. Successu temporis, commodius visum est candelabra cum cereis in mensam altaris deponere, et cereos accendere, non solum infra missam, sed et infra officia.

VI. Ritu antiquissimo cadavera mortuorum cereis seu facibus circumdantur, et cum multis luminaribus ad locum sepulturæ deducuntur: sic enim *Constantinus* imperator fuit tumulatus (1). Porrò his luminaribus significatur mortuos lucis filios fuisse, et in lumine fidei exspirasse.

Deferuntur faces in processionibus in honorem SS. Sacramenti, seu Sanctorum, quorum statuæ deportantur; simul et in homagium pro injuriis Deo à nobis illatis: undè hoc animo fideles processionibus interesse debent, abstinentes ab omni risu, confabulatione et irreverentia.

Lampas accenditur in templis, in quibus asservatur SS. Sacramentum, non præcisè ut indè lumen assumatur ad accendendos cereos, dum opus est, sed potissimum in honorem sacrosanctæ Eucharistiæ in tabernaculo latitantis.

VII. Circa lampadem adverti oportet, ex generali Ecclesiæ consuetudine, quæ habet vim legis, in omnibus templis, ubi asservatur SS. Sacramentum, esse accendendam, sic ut diu noctuque ardeat. Idque sub gravi, juxta communem sententiam; nisi magna ecclesiæ paupertas excuset. Hinc ecclesiarum rectores illam ardentem pro

(1) *Eusebius*, *vita Constant.*, lib. 4, Cap. 66.

viribus nutrire tenentur; subtractio enim voluntaria hujus luminis per diem integrum, multorum judicio (1), sufficit ad mortale. Dixi: *nisi magna ecclesiæ paupertas excuset*; quia tunc, cum desit medium ad observationem legis, consequenter non amplius ligat. Cavendum tamen ne potius ex avaritia, quàm ex vera et reali paupertate id accidat: omnis quippe parcimonia in iis quæ ad honorem Dei spectant, in ministris ecclesiæ damnabilis est.

ARTICULUS V.

De usu thuris.

I. THURIS crematio est ultimæ antiquitatis, non tantum in vera religione, sed et apud paganos et infideles. In veteri Lege (2), Deo jubente, erat altare specialiter exstructum ad immolandum singulis diebus manè et vespere thymiama; id est, incensum suavissimi odoris: et apud omnes gentes receptum est, ut diis suis thus offerant, indeque est quod poëtæ *thuris honores* dicant divinos honores; indeque etiam est quod Magi thus Christo ut Deo obtulerint. Non mirum igitur, si Ecclesia cæremoniam olim à Deo institutam et ipsi placentem tum in officiis, tum in sacrificio missæ practicandam decreverit.

II. Quando autem decretum illud fuerit emanatum, non ita constat. Quidam (3) usum thuris

(1) *Quarti*, p. 1. tit. 20. dub. 11. pag. 150. quem citat, et sequitur *Collet*, in examine difficultatum, quæ occurrunt in celeb. sac. myst. in fine.

(2) Exodi 30.

(3) Inter hos *Petrus Lebrun*, de cær. miss., art. 9. n. 1.

primis Ecclesiæ sæculis non viguisse autumant ex his *Tertulliani* verbis, Apol. c. 42. *Thura planè non emimus: si Arabi queruntur, scient Sabbæi pluris et carioris, suas merces Christianis sepeliendis profligari, quàm diis fumigandis.* Hoc est, quòd Christiani, majores, emendo aromata in sepulturam mortuorum, expensas faciant quàm pagani emendo thura in gratiam deorum suorum. Et ibidem cap. 30, addit: *nos puram precem offerimus Deo, non grana thuris unius assis, non arabicæ arboris lacrymas.* His si fides adhibeatur, profectò thus non erat in usu temporibus *Tertulliani*; idque, juxta aliquos, ne Christiani cum paganis et infidelibus, qui diis suis magnam incensi copiam prodigebant, communicare viderentur.

III. Nihilominùs, tenendum est sub sacris mysteriis thus ab exordio Ecclesiæ adhibitum fuisse; nam canone IV, qui apostolis tribuitur, et inter legitimos computatur, sic statutum est: *Offerri non liceat ad altare præter novas spicas, uvas, et oleum ad luminaria et thymiama, id est, incensum tempore quo sancta celebratur oblatio.* Idem confirmatur auctoritate *Hippolyti*, qui tractans de consummatione mundi, ait: *Lugebunt etiam ecclesiæ luctu magno, quia nec oblatio, nec suffitus fiet.* Ubi apertè supponit suo tempore et *Tertulliani*, id est sæculo III, suffitum seu thurificationem viguisse. Idem quoque habet *S. Ambrosius* (1). Proindèque sub horum testimoniis infumum abire debet auctoritas *Tertulliani*, præsertim cùm sibi ipsi non concordet in præsentifacto: nam in alio loco (2) admittit usum thu-

(1) In cap. 1. Lucæ.

(2) Lib. de corona, cap. 11.

ris; de eo quippe loquens ait: *Non eodem ritu, nec eodem habitu, nec eodem apparatu, quo agitur apud idola, thus scilicet offerimus, ubi manifestè thuris usum supponit.*

IV. Causam hujus cæremoniae refundit *Claudius Devert* in foetorem antrorum, in quibus primi Christiani sacra faciebant, ad quem depellendum thus cremabatur. Sed in hoc supposito, satis fuisset foculos accendere, et incensum suprà injicere, nec thus à ministris sacris offerri debuisset; cùm autem non probet tunc temporis thurificationem non fuisse sacram cæremoniam, nec ministris Ecclesiae propriam, ipsius systema stat totum super mera conjectura.

V. Verius ergo dicitur Ecclesiam, ritu Judæorum, et omnium gentium edoctam, ab ipsis Ecclesiae incunabulis thus sub sacris mysteriis tanquam cæremoniam sacram adhibuisse ob sequentes rationes:

1.º Thuris crematione significatur, quomodò in servitio Dei corda fidelium igne charitatis consumi debeant.

2.º Repræsentatur in thure Christi bonus odor, de quo scriptum est: *In odorem unguentorum tuorum currimus, adolescentulæ dilexerunt te nimis.* Sicut ergo incensum per totam Ecclesiam fumum spargit, et bonum odorem; ita Christus in fideles gratias suas spargit, quibus mens eorum intus recreatur, ut olfactus bono thuris odore, ita *S. Dionysius* (1).

3.º Cùm thus sit symbolum orationis, juxta illud Ps. 140: *Dirigatur, Domine, oratio mea,*

(1) Hierarchiæ eccles. cap. 3 et 4.

sicut incensum in conspectu tuo (quæ verba ponuntur in ore sacerdotis sub missa crucem incensantis), indè innuitur, quòd, uti thus in fumum non abit odoriferum, nisi igne cremetur, ita preces nostræ ad Deum in odorem suavitatis ascendere nequeant, nisi igne charitatis et devotionis coquantur.

4.^o Tandem thus figurat orationes sanctorum, prout expressè refertur Apocalyp. cap. 5. v. 8: *Vigintiquatuor seniores ceciderunt coram Agno, habentes singuli citharas et phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes Sanctorum.* Et iterùm cap. 8. v. 3. et 4. *Et alius Angelus venit, et stetit ante altare habens thuribulum aureum, et data sunt ei incensa multa, ut daret de orationibus Sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei, et ascendit fumus incensorum de orationibus Sanctorum de manu Angeli coram Deo.* In hoc autem supposito, dum incensamus Sanctos, ipsis supplicamus ut nobiscum et pro nobis Deum exorent, votaue nostra in conspectu ejus offerant; dum verò SS. Sacramentum, crucem, aut altare Christum figurans, petimus, ut hic magni consilii Angelus pro nobis Patrem interpellat, nostrasque preces illi offerat, et suâ potenti meditatione gratas et efficaces efficiat.

Ex his, facilè thurificationum variarum, quæ sub missa et officio fiunt, ratio reddi potest. Vide dicta tom. II, de missa solemn., part. 3, art. I, n. II. et III.

ARTICULUS VI.

De campanis.

I. CAMPANAS primis Ecclesiæ sæculis non fuisse, ex silentio omnium auctorum evincitur. Quo autem signo fuerint fideles ad sacra tunc convocati, non ita certum est. Quidam campanas fingunt ligneas, quarum sonitu populus christianus ad sacra excitabatur mysteria. Verùm de his etiam apud antiquissimos auctores silentium. Deindè gravissimæ persecutiones, quibus Christiani tunc temporis impetebantur, omnem strepitum in congregatione populi interdicere videbantur; si enim in antris ob metum molestationis sacrificare cogentur, quantò magis in convocatione populi ab omni strepitu abstinebant.

II. Attentâ hâc Ecclesiæ nascentis circumstantiâ seu persecutione, quâ à paganis comprimebatur, longè plausibiliùs dici potest fideles clanculùm per cursorem ad sacra convocatos fuisse, prout aliquo modo nunc ad exequias convocantur, vel saltem presbyter populum dimittens, illi locum et horam conventûs proximè sequentis designabat, prout etiam nunc practicatur, quando aliquod officium extraordinarium celebrari debet.

III. Pace datâ Ecclesiæ, adinventâ sunt instrumenta, et successu temporis campanæ ad convocandum populum. Campanarum institutio communiter tribuitur *S. Paulino* Nolæ in Campania episcopo, qui natus est anno 353, indèque, id est, à loco inventionis, hæc instrumenta nomen sortiri videntur: *campanæ*, inquit *Duran-*

mus (1), sunt vasa ænea in Nola civitate Campania primò inventa; majora itaque campanæ à Campania regione, minora verò nolæ à nola civitate dicuntur. Sed, ut rectè advertit *Bocquillot* (2), campanæ fuerunt tardiùs inventæ; nam in amplissima descriptione ecclesiæ suæ cathedralis et ornamentorum ipsius, quam *S. Paulinus* ad *Severum Sulpitium* misit, horum instrumentorum nulla fuit mentio: porrò si tunc exstitissent, et maximè, si eorum fuisset auctor, profectò de iis verbum fecisset. Præterea de iis silent omnes auctores quarti et [sequentium sæculorum. Primus omnium, qui de illis sermonem habuit, fuit *Venerabilis Beda* (3), sub initio sæculi VIII; undè concludit citatus auctor campanas circa illud tempus, id est, circa finem sæculi VII, fuisse inventas. Antea autem, secundùm eundem, populus in aliquibus locis sono cornu et buccinæ convocabatur, de quibus fit mentio in regula *S. Pachonii* (4) et apud *S. Climacum* (5). Et verosimile est id etiam apud aliquot alios locum habuisse. In aliis verò locis fideles congregabantur strepitu tabulæ lignæ cum malleo. Hoc instrumento hodièdùm utuntur Græci qui sub imperatore *Turcarum* degunt (6); ejusdemque usus frequens in domibus religiosorum, ad excitandos fratres, instante horâ officii.

(1) Lib. 1. cap. 4. n. 1.

(2) Lib. 2. cap. 6.

(3) Lib. 4. cap. 25.

(4) Cap. 3.

(5) Grad. 19.

(6) In Turcia usus campanarum est prohibitus Christianis, ita *Tavernier*.

Sæculo autem VI et initio saltem VII, fit mentio apud auctores illius ætatis tintinnabulorum, id est, campanularum quæ manu agitabantur, vel laminarum ferrearum, seu vasorum æneorum, quorum percussione sonus excitabatur, et quibus tandem successerunt campanæ: porrò ut ab his sonus emitteretur longius, postea erectæ sunt turres cum cacumine, in cujus summitate plantatur vexillum crucis, ad innuendum ædificium Christo esse dicatum; ibidemque locatur gallus æneus et versatilis, non modò ad signandas ventorum inflexiones, sed ad rationem moralem; significat enim quâ de causâ campanæ pulsantur, nempe ad convocandos ad ecclesiam fideles: nam sicuti gallus cantu suo lucem propinquam præcinit, et somnolentos ad laborem excitat; ita eundem effectum sonitu suo campanæ producant. Præterea ponitur, juxta *Durandum* (1), gallus in summitate turrium ad instructionem pastorum, quatenus eis incumbit ex officio peccatores in somno peccati immersos excitare, et lumen veritatis æternæ eisdem infundere, juxta illud Scripturæ: *clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam et annuntia populo meo scelera eorum* (2); et in alio loco: *euntes, docete omnes gentes* (3).

IV. Quamvis campanæ primâ sui institutione ad finem naturalem inventæ sint, nempe ad convocandum ad ecclesiam populum: tamen postquam solemnî ritu fuerunt consecratæ, ad altiores fines etiam fuerunt elevatæ, et 1.º ad

(1) Lib. 1. cap. 4. n. 1.

(2) Isaïæ 58.

(3) Matth. 28.

laudandum Deum. Habent enim piam vocem, sicut instrumenta musices, quâ Dei gloriam enarrant: hoc fine pulsantur infra consecrationem missæ solemnæ, infra processiones, sub hymno *Te Deum* quando in gratiarum actionem solemniter cantatur, infra hymnum angelicum feriâ V, et sabbato majoris hebdomadæ, etc.

2. Pulsantur pro defunctis tono lugubri; tum ut ad orandum pro ipsis fideles excitentur; tum ut residui super terram moriendi necessitatem recogitent; tum etiam ad sublevamen mortuorum: nihil enim obstat quin ad misericordiam erga mortuos Deus commoveatur, quando audit vocem campanarum multis precibus consecratarum.

3.° Pulsantur contra tempestates, ut earum virtute fulgura et tonitrua dissipentur. Sed rectè aliqui observant ab earum pulsatione esse cessandum, quando tonitru terræ vicinum est, quia æris sonitus naturaliter illud attrahit. Nec hæc præcautio spiritum diffidentiae præ se fert, quia sono campanarum non semper et infallibiliter effectum Deus concedit; proindèque actus est prudentiæ.

4.° Pulsantur ad excitandam lætitiâ in animis; et indè major campanarum percussio infra festivitates et solemnitates.

5.° Tandem pulsari utiliter possunt contra morbos, tum corporales, tum spirituales. De his fit mentio sub campanarum benedictione; petit enim illius minister: *ut per illius tactum et sonitum fideles invitentur ad ecclesiam, et ad præmium supernum, et cum melodia illius auribus insonuerit populorum, procul pellantur omnes insidiæ inimici, fragor grandinum, procella turbinum,*

impetus tempestatum, temperentur infesta tonitrua; ventorum flamina fiant salubriter ac moderatè suspensa, etc., et in alia sequenti oratione supplicat, ut *dum hujus vasculi sonitus transierit per nubila, ecclesiæ tuæ conventum manus conservet angelica, fruges, credentium mentes et corpora salvet protectione sempiternâ*. Breviter effectus qui campanis tribui solent, describuntur in his duobus carminibus.

Laudo Deum verum, plebem voco, dissipo ventum,
Defunctos ploro, pestem fugo, festa decoro.

V. Campanæ, antequam in campanili suspendantur, benedici seu consecrari debent. Quidam hujus benedictionis institutionem *Joanni XIII* tribuunt sub anno 972, sed constat esse antiquiorem, cum de ea *Alcuinus* loquatur, qui sæculo VIII floruit, et quidem ut de re usitata. Interim jam exstat præceptum (1) de non suspendendis campanis, nisi prius benedictæ fuerint. Porrò hæc benedictio sat est solemnis, statque in multis psalmis et orationibus, in ablutione et unctione instrumenti; ei imponitur nomen alicujus Sancti, qui sonum illius apud Deum sustineat, ut efficacius effectus suos referat. Tandem adhibentur campanæ patrini, indèque hæc benedictio baptismus dicitur; sed ut attendenti patet, in proprio et lato sensu, pertinetque de jure ad episcopos, qui tamen illius actum simplici sacerdoti committere possunt. Quædam etiam dignitates hoc jus sibi vindicant, et, nemine contradicente, eo utuntur.

(1) In conc. Tolosano, anno 1590, et in rit. Leod., tit. *Benedictio signi vel campanæ*.

VI. Circa usum campanarum solemniter ritu sacratarum, adverti necesse est non esse pulsandas nisi ad finem sacrum: tamen in praxi receptum est, ut in signum lætitiæ communis pulsentur, dum quis ad dignitatem, sive ecclesiasticam, sive civilem promovetur; sed finem spirituale præ se ferre videtur, cum bonum religionis pendeat à bonis superioribus, tum ecclesiasticis, tum civilibus. Verum absque profanationis specie pulsari nequeunt ob promotionem aliquam ad officia minora, quæ parum aut nihil conducunt ad bonum Ecclesiæ. Usu etiam receptum est, ut pulsentur ad congreganda membra communitatis in casu incendii, sed motivum est spirituale, nempe charitas; vel quando est deliberandum de negotiis publicis, licet temporalibus tantum; et in hoc postremo casu excusare potest necessitas, dum scilicet deest aliud medium, quo populus congregetur.

ARTICULUS VII.

De præparationibus ad missam.

I. MISSALE Romanum (1) sic de iis habet: *Sacerdos celebraturus... saltem matutino* (2) *cum lau-*

(1) De præp. sacerdot., n. 1.

(2) Preces, quæ ad Deum ab Ecclesia nocte funduntur, olim nocturnum seu nocturna, à tempore quo fiebant, dicebantur, vel vigiliæ: quia orantes expergefatos supponebant: ex quo autem ad accessum lucis communiter persolvuntur, officium nocturnum, à tempore quo jam cantatur dictum est matutinum ut tamen idea servetur praxis antiquæ quæ matutinum divisim cantabatur, nempe prima pars in prima noctis vigilia, quæ tres primas post solis occasum noctis horas complectebatur, secunda et tertia in sequentibus vigiliis, et tandem laudes in

dibus absoluto, orationi aliquantulum vacet et orationes inferius positas pro temporis opportunitate dicat; ubi in duobus præsertim præparationes constituuntur; nempe in lectione matutini, et in oratione superaddita. Quoad lectionem matutini, omni tempore ut præparatio ad missam habita fuit: undè primis Ecclesiæ sæculis in festivitibus nox dividebatur in quatuor vigiliis, quarum quælibet tres horas complectebatur; in tribus autem primis vigiliis, tria successivè nocturna matutini ponebantur, et in quarta laudes: Habeant, inquit Amalarius (1), finem tres stationes vigiliarum, per quas ternas horas divisæ et exercitatae sunt, et in quarta oriente lucifero. Imò diebus dominicis, quibus sacra celebrabantur mysteria, idem observabatur: hinc legimus cœnobitas, per hebdomadam dispersos ad laborem, sacra mysteria frequentandi causâ, dominicis olim in unum convenisse: porrò ad communionem se parabant vicibus distinctis, divinas laudes per noctem cantando. De noctibus dominicæ, inquit Cassianus (2), monachi eas noctes in partitis di-

quarta vigilia noctis; in breviario matutinum de festis dividitur in partes quatuor, quarum prima primum nocturnum intitulatur, duæ verò sequentes, secundum et tertium nocturnum, quibus accedunt ut olim laudes. Imò in novissimis missalibus et breviariis Ecclesiæ Parisiensis, matutinum vocabulo antiquo nocturnum dicitur; in consuetudinibus autem Carthusianorum à *Guignone* priore et generali quinto scriptis, officium nocturnum, quamvis de nocte totum ab ipsis solvatur, nihilominus matutinum vocatur, ut scilicet in voce cum aliis concordent vel saltem quia precibus nocturnis jungunt preces matutinas, nempe laudes, à quibus officium illud denominari potest matutinum.

(1) Lib. 4. cap. 9.

(2) Lib. 5. cap. 5.

stinguunt officiis. Eadem praxis, scilicet præmittendi matutinum celebrationi, ita strictè ligat in quibusdam locis, ut non sit fas episcopo missarum solemniam agere, nisi precibus matutinis adfuerit (1).